

**کاهش نرخ بهره در ترکیه ادامه دارد**

رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه در صریح‌ترین اظهارات خود همزمان با افزایش تورم قول داد که به جای افزایش نرخ بهره، به کاهش نرخ بهره ادامه دهد.به گزارش ایسنا، اردوغان اعلام کرد که این دولت نرخ بهره را افزایش نخواهد داد و هیچ سن‌ناید این انتظار را از ما نداشته باشد برعکس، به کاهش نرخ‌ها ادامه خواهیم داد. اردوغان بار دیگر مخالفت خود را با افزایش هزینه‌های استقراضی تکرار کرد که به گفته وی تنها ثروتمندان را ثروتمندتر و فقرا را فقیرتر می‌کند. رئیس‌جمهور ترکیه تعهد خود را برای تقویت تولید، صادرات و اشتغال با سیاست نرخ پایین دوچندان کرد. وی دوباره وعده مازاد حساب جاری را داد که در نهایت لیر ترکیه را ثابت می‌کند و تورم را کاهش می‌دهد. نرخ تورم سالانه ترکیه با افزایش قیمت مواد غذایی و انرژی با سرعتی کمتر از حد انتظار در ماه مه افزایش یافت اما همچنان به بالاترین میزان در ۲۴ سال گذشته یعنی ۷۳.۵ درصد رسید. اردوغان گفت: بخشی از مشکل تورم این است که برخی از شهروندان اصرار دارند پس‌انداز خود را به ارز خارجی نگه دارند و بخشی دیگر افزایش تولید به دلیل نهاده‌های وارداتی است. وی از خانوارها خواست از وام‌های کم نرخ بهره‌مند شد و سرمایه‌گذاری کنند.



«تجارت» ارزیابی کرد

# سمت‌وسوی رشد اقتصادی در ۲۰۲۲



احیای پس از آن. بر این اساس، ماکنون، شبه جزیره‌ای در دریای جنوبی چین که تا سال ۱۹۹۹ میلادی مستعمره پرتغال بود ولی اکنون بخشی از خاک مناطق ویژه اداری چین محسوب می‌شود، سریع‌ترین رشد را در جهان طی سال ۲۰۲۲ تجربه خواهد کرد. این اقتصاد کوچک در حال خروج از بحران کووید-۱۹ است، بحرانی که با فروپاشی صنعت گردشگری و بازی آن، در سال ۲۰۲۰ موجب نصف شدن اندازه اقتصادش شده بود. با وجود محدودیت‌هایی که از سوی پکن وضع می‌شود، اغلب مشتاقان بازی که به این سرزمین باز می‌گردند از چین خواهند بود. غیرچینی‌ها عمدتاً تا سال ۲۰۲۳ به این سرزمین بازنگاهند گنمت. کامبوج، سسومین اقتصاد بزرگ این گروه که به لحاظ سرعت رشد در جایگاه نهم قرار می‌گیرد، به مدد پیمان‌های تجاری منطقه‌ای شاهد رونق اقتصادی خواهد شد و اقتصاد «کویان» از درآمدهای نفتی رونق خواهد گرفت. مالدیو، اروپا، سنت‌لوسیا، کوراسائو و انگویلا، همه به‌خاطر

### ▪ پیش‌بینی‌ها در مورد ایران چه می‌گویند؟

ام‌صادر مورد‌ایران نیز پس از گزارش بانک جهانی، صندوق بین‌المللی پول نیز بهبود رشد اقتصادی ایران در سال جاری و سال‌آینده را تأیید کرد. گزارش صندوق، رشد اقتصادی سال جاری را سه رقم درصد تغییر داده که یک واحددرصد نسبت به گزارش قبلی بیشتر است. گزارش جدید صندوق بین‌المللی پول که در آستانه اجلاس مشترک صندوق با

### هدف «رمزریال» بانک مرکزی ایران حذف بانک‌ها نیست



معاون فناوری‌های نوین بانک مرکزی اعلام کرد:در مورد «رمزریال» بانک مرکزی ایران اساساًهدف گذاری بر مبنای حذف بانک‌ها در مسیر تعاملات مالی و تراکنشی نبوده است، چرا که بانک‌ها جزء جدایی‌ناپذیر تراکنش‌ها هستند.به گزارش تسنیم، محرمیان معاون فناوری‌های نوین بانک مرکزی، هدف از طراحی رمزریال در بانک مرکزی را تبدیل اسکناس به یک موجودیت قابل برنامه‌ریزی و برنامه‌نویسی (openmoney) دانسته و تأکید کرده بود: با این فرآیند پول دارای موجودیت هوشمند خواهد شد. به عنوان مثال هنگامی

که فرد تسهیلاتی را به صورت رمزریال دریافت کند، این امکان برای بانک و تسهیلات‌دهنده فراهم می‌کند

که مبلغ موردنظر دقیقاًدر جایی سرمایه‌گذاری شود که هدف‌گذاری شده‌است. این در حالی است که در مورد

اسکناس و سایر روش‌های انتقال و جوه امکان این‌ردیابی هوشمند برای تسهیلات‌دهنده و سیاستگذار وجود

ندارد. به‌بیان بهتر رمز پولها فضای نوآورانه‌ای در عرصه پولی ایجاد خواهد کرد و بانک‌های مرکزی دنیا به

سمت استفاده از ظرفیت‌های آن در حال حرکت هستند.

بانک جهانی منتشر شد، نشان می‌دهد که چشم‌انداز اقتصاد جهان تحت‌تأثیر درگیری روسیه و اوکراین به‌شدت افت کرده است. این بحران در شرایطی ظاهر شده‌است که اقتصاد جهان هنوز به‌طور کامل از اثرات همه‌گیری کرونا بهبود نیافته‌است. حتی قبل از جنگ، تورم در بسیاری از کشورهای جهان به دلیل عدم‌تعادل‌های عرضه و تقاضا و سیاست‌های حمایتی همه‌گیری، در حال رشد بوده و اعمال سیاست‌های پولی انقباضی را برانگیخته‌است. قرنطینه‌های اخیر در چین می‌تواند اختلال بیشتری در زنجیره‌های عرضه جهان ایجاد کند. صندوق بین‌المللی پول در این گزارش رشد اقتصادی ایران در سال ۲۰۲۱، ۴٫۲ درصد اعلام کرده‌است و برای سال‌های ۲۰۲۲ و ۲۰۲۳ به ترتیب رشد اقتصادی ۳ و ۲ درصدی پیش‌بینی شده‌است. این درحالی است که این نهاد در گزارش آوریل ۲۰۲۱ خود رشد اقتصادی ایران برای ۲۰۲۲ را ۲٫۲ درصد پیش‌بینی کرده‌بود. صندوق بین‌المللی پول همچنین در این گزارش تورم ایران در ۲۰۲۱ را حدود ۴۰ درصد و برای سال‌های ۲۰۲۲ و ۲۰۲۳ به ترتیب ۳/۳ و ۳۷/۵ درصد برآورد کرده‌است. نرخ بیکاری ایران نیز برای ۲۰۲۱ در این گزارش ۹/۸ درصد اعلام‌شده و برای ۲۰۲۲ و ۲۰۲۳ به ترتیب ۱۰/۲ و ۱۰/۵ درصد پیش‌بینی شده‌است.

براساس پیش‌بینی اکونومیست، رشد تولید ناخالص داخلی ایران در سال ۲۰۲۲، ۸/۸ درصد خواهد بود و سرانه این رشد ۳ هزار و ۷۱۰ دلار تخمین زده شده‌است که البته بر اساس برابری قدرت خرید معادل ۱۵ هزار و ۷۱۰ دلار خواهد بود. اکونومیست نرخ تورم کشورمان را برای سال پیش‌روی میلادی ۳۳/۵ درصد پیش‌بینی کرده‌است.

سراز بودجه ایران منفی ۴/۴ درصد از تولید ناخالص داخلی و جمعیت ایران ۶میلیون نفر خواهد بود. اکونومیست در رابطه با کشورمان ضمن اشاره به وی کار آمدن جناح راست در ساختار قدرت نوشته‌است دولت ابراهیم رئیسی که در سال ۲۰۲۱ به قدرت رسید، در صورت دستیابی به توافق هسته‌ای می‌تواند رای برخی از مخالفان را به سمت خود بکشاند. اما غرب و ایران هر دو امتیازاتی خواهند خواست. از نگاه این نشریه، سیاست‌های اقتصادی در تولید داخل متمرکز خواهد بود.

### کارشناس بازار سرمایه مطرح کرد

## رشد بازار سهام همزمان با رفع ابهامات سیاسی و اقتصادی

**گروه اقتصاد کلان:**تکنیکالیست ها معتقدند شاخص یک میلیون و ۶۰۰ هزار واحدی یک سطح مقاومتی بسیار قدرتمند دارد اما سایر تحلیل‌گران معتقدند بازار به سرعت روبه‌افزایش خواهد بود. به گزارش تسنیم، فریدن آقا بزرگی با اشاره به اینکه، مهمترین موانع رشد بازار در روزهای اخیر ابهامات پیش پای بازار و سهاملاران است، گفت: یکی از نقاط مهم بازار سرمایه در روزهای پیش رو وضعیت و برنامه و فاکتور موثر دیگر نیز اثرات حذف ارز ترجیحی است. این کارشناس بازار سرمایه در ادامه خاطر نشان کرد: با این وضعیت بازار سرمایه در روزهای گذشته وضعیت مهمم با چاشنی روند نزولی بوده‌است اما باید گفت از ابتدای سال جاری تا کنون شاخص هم‌هوزن ۲۵ درصد شاخص کل ۱۴ درصدیازدهی داشته‌است. این نشان دهنده این است که اگر متغیرهای اقتصادی ریسک‌های حاشیهای بازار در روندهایت و بدون تغییر باشند، بازار می‌تواند در مسیر صعود قرار بگیرد. وی ادامه داد: برخی تحلیل‌گران تکنیکالیست معتقدند شاخص به‌راحتی نمی‌تواند مقاومت یک میلیون و ۶۰۰ هزار واحدی را پشت سر بگذارد. اما به نظر می‌رسد با مدیریت مناسب بازار، با کاهش میزان ریسک‌های حاشیه‌ای می‌توان شاهد بازار مثبتی بود. به این دلیل که شاخص هم وزن نیز بازدهی مناسبی را در دو ماه گذشته داشته‌است. آقا بزرگی در ادامه در خصوص برگزاری چهاردهمین دورنمایشگاه‌صنعت‌مالی به‌همت‌وزارت اقتصاد بیان‌داشت: برگزاری نمایشگاه‌های پیش‌زمینه‌ارتقا

**گروه اقتصاد کلان:** چشم‌انداز نرخ رشد اقتصادی در ایران و جهان چگونه‌است؟ نهادهای اقتصادی بین‌المللی مثل صندوق بین‌المللی پول و بانک جهانی به پیش‌بینی از رشد اقتصادی در ایران دارند؟ به گزارش «تجارت»، کارشناسان خاطر نشان می‌کنند که نرخ رشد اقتصاد جهانی در سال‌های ۲۰۲۳ تا ۲۰۲۴ تقریباً در همان سطح باقی خواهد ماند. بانک جهانی در گزارشی گفت: بانک جهانی پیش‌بینی‌های خود را برای توسعه آینده اقتصاد جهانی در سال جاری به سمت کاهش قابل توجه نرخ رشد از ۴٫۱ درصد مورد انتظار در ژانویه به ۲٫۹ درصد اصلاح کرد. این در حالی است که اخیراً صندوق بین‌المللی پول در جدیدترین گزارش خود پیش‌بینی کرده‌است که رشد اقتصادی ایران در سال جاری میلادی به رقم ۳ درصد خواهد رسید. این رقم نسبت به پیش‌بینی گزارش قبلی این نهاد یک واحد درصد افزایش یافته‌است. پیش‌تر نیز بانک جهانی رشد اقتصادی سال جاری اقتصاد ایران را ۳/۷ درصد پیش‌بینی کرده بود که نسبت به گزارش قبلی، بهبود یافته بود. پیش‌بینی‌های نشان‌دهنده کاهش قابل توجه چشم‌انداز است. انتظار می‌رود رشد جهانی به شدت از ۵٫۷ درصد در سال ۲۰۲۱ تا ۲٫۹ درصد در سال جاری کاهش یابد. در این گزارش آمده‌است، به گفته کارشناسان، احتمالاً نرخ رشد اقتصاد جهانی در سال‌های ۲۰۲۳ تا ۲۰۲۴ تقریباً در همان سطح باقی خواهد ماند. این بانک اظهار کرد: برخی از اثرات عملیات نظامی ویژه روسیه در اوکراین بر آسیب‌های ناشی از همه‌گیری ویروس کرونا افزوده و رکود اقتصاد جهانی را تشدید کرده‌است. بانک جهانی هشدار داد، در حال حاضر چندین سال تورم بالاتر از متوسط و رشد زیر متوسط، با پیامدهای بالقوه بی‌ثبات‌کننده برای اقتصادهای در آمد پایین و متوسط محتمل است. بر اساس پیش‌بینی‌ها در سال ۲۰۲۲ اقتصادهایی با بازارهای بسیار کوچک، بیشترین رشد را به خود اختصاص خواهند داد. اقصادهایی که در زمره ۱۰ اقتصاد برتر در رشد برای سال ۲۰۲۲ معرفی شده‌اند، یا بسیار کوچک هستند یا از بحرانی بزرگ‌تر از بحرانی پاندمی خارج شده‌اند. به‌عنوان مثال ونزوئلا بزرگ‌ترین اقتصاد در این گروه) در حال خروج از بحران مدیریت بسیار ضعیف اقتصادی و احیای پس از آن است و لیبی در حال رهایی از نزاع داخلی و

### معاون امور گمرکی گمرک بیان کرد

## حمایت از خطوط تولید با کاهش حقوق ورودی

**گروه اقتصاد کلان:**معاون امور گمرکی گمرک با اشاره به راه‌سودبازرگانی طبقات‌متخلف‌کالایی، گفت:تفلیز دادن «حقوق گمرکی» مواد اولیه، واسطه‌ای، قطعات و ماشین آلات خطوط تولید نیاز به مصوبه مجلس دارد. به گزارش تجارت‌به‌نقل از تسنیم، با تصویب قانون بودجه ۱۴۰۱ نرخ‌مبنای محاسبه حقوق ورودی گمرکی از ۳۲۰ که روزانه توسط بانک مرکزی به گمرک ابلاغ می‌شود. تغییر مبنای محاسبه حقوق گمرکی، بر اساس جز (۲) و (۳)بند(ه) تبصره ۷ قانون بودجه ۱۴۰۱ ابلاغ شده‌است. نرخ سامانه میدالات الکترونیک جهت اعمال در حقوق ورودی در نان‌نامای اینترنتی (Fxmrate) و cbair بانک مرکزی قابل مشاهده است. با توجه به تغییر مبنای محاسبه حقوق ورودی گمرکی از ارز ۴۲۰۰ تومانی به نرخ ETS دولت با هدف حمایت از بخش تولید و تأمین مواد اولیه و تجهیزات خطوط تولید، در حقوق ورودی گمرکی (شامل سود بازگانی و حقوق گمرکی) اصلاحاتی را مصوب کرد و نرخ‌ها را کاهش داد. فرود عبسگری معاون امور گمرکی گمرک گفت: سودبازرگانی طبقات مختلف کالایی متناسب با نیاز کشور و میزان تولید داخل کاهش یافته‌است. وی افزود: همچنین دولت جهت کاهش بیشتر حقوق ورودی، لایحه اصلاح تبصره ۷ ماده واحده قانون بودجه سال ۱۴۰۱ به مجلس شورای اسلامی، کاهش نرخ حقوق گمرکی مواد اولیه، واسطه‌ای، اجزاء و قطعات، تجهیزات

**گروه اقتصاد کلان:** یک تحلیلگر بازار سرمایه بر این باور است که با توجه به رشد قیمتی که در همه کالاها وجود داشته، مردم بایس اندازهای کوچک نمیتوانند در ملک یا خودرو سرمایه‌گذاری کنند و گزینه‌های سرمایه‌گذاری به سپرده بانکی و طلا و سهام محدود شده‌است.

بنابراین نقدینگی که در جامعه وجود دارد به سمت بازار سهام می‌آید. ولید هلال‌لات در گفت‌وگو با ایسنا، با اشاره به روند حرکت شاخص کل بورس طی دو سال گذشته اظهار کرد: شاخص کل بورس در شهریور سال قبل به مرز یک میلیون و ۶۰۰ هزار واحد رسید و پس از آن در چهار مرحله و در چهار دوره افت کرد.

در ابتدای بهمن ماه سال قبل نیز به یک میلیون و ۲۰۰ هزار واحد رسید. از ابتدای بهمن ماه با وقوع برخی تحولات در بازارهای جهانی و نرخ بهره داخلی و همچنین

# تجارت

# ۳

پنجشنبه ۱۹ خرداد ۱۴۰۱ • ۹ دی‌القعده ۱۴۴۴ • شماره ۲۴۴۵

اقتصاد کلان

Thu • 9 June . 2022 • 8 page

### سرمقاله

### حمل و نقل دریایی نیازمند

### ورود بخش خصوصی

ادامه از صفحه یک... برگزاری مکزوری جام جهانی، ارتباطات خوبی

بعد از سفر رئیس‌جمهور به قطر شکل گرفت. از جمله اینکه شناورهای فلزی ایرانی در ظرفیت‌های زیر ۵ هزار

تن که در منطقه فعالیت چندانی نداشتند بعد از این سفر و برنامه کاری این قبیل شناورها تا شش ماه آینده مشخص

و قراردادهای لازم برای فعالیت آن‌ها منعقد شده‌است. به این ترتیب حمل کالا در قالب سنتی و دریایی کانتینری در

حال حاضر به طور کامل مورد استفاده قرار خواهد گرفت و امکانات موجود بخش خصوصی در حوزه حمل کالا به

قطر در انواع ظرفیت و کلاس‌های شناور و انواع کالاهایی که جابجا می‌شود کافی است. کم‌اینکه ما تجربه موفق

در حمایت کامل دریایی از قطر در دوره تحریم این کشور از سوی کشورهای حاشیه خلیج فارس را هم داریم، اما

در حوزه حمل مسافر ظرفیت و امکانات کمتری داریم. تعداد شناورهای موجود که بتوانند با توجه به بعد مسافت

تا قطر مورد استفاده قرار گرفته و تحت پرچم جمهوری اسلامی و یاد مالکیت شرکت‌های ایرانی باشند، کمتر

از ۵ شناور است.

اگر قرار باشد از فرصت جام جهانی بری حمل مسافر تا قطر استفاده کنیم نیازمند اجاره شناورهای کروز یا کاتاماران

با قابلیت دریانوردی در خلیج فارس هستیم. به اعتقاد من دولت در این بخش نمی‌تواند مداخله‌ای کند و بخش

خصوصی باید به سمت‌وسوی اجاره این شناورها برود خرید شناور دست‌مدم برای حمل مسافر تا قطر دست‌کم

۲۰ میلیون دلار هزینه خواهد داشت، اگر قرار باشد در این حوزه فعالیت صورت بگیرد باید لزوماً به سمت چارتر شناور

برویم و شرکت‌های توریستی باید از الان برای اجاره این شناورها فعال شوند تا پشتیبانی لجستیکی ایران از جام

جهانی قطر به خوبی محقق شود.

در صورت عدم تأمین شناورهای کروز و کاتاماران، حداکثر توان حمل مسافر در هر سروس حمل ۴۰۰ تا ۵۰۰ مسافر خواهد بود. اما از آنجا که جزیره کیش قرار است به عنوان پایلوت میانه مسافران و ویزا مورد استفاده قرار بگیرد این

تعداد شناور برای عملیات جابجایی دریایی پاسخگو نخواهد بود. هنوز برآورد دقیقی از هزینه تمام‌شده برای مسافربین مسیر دریایی انجام‌نشدۀ قطعا حمل دریایی به نسبت هوایی

به صرفه‌تر است؛ هر چند تشریفات اداری و مدت‌زمان حمل دریایی بیشتر از هوایی است. رویداد جام جهانی قطعا برای صنعت کشتیرانی ایران سودآور خواهد بود. با نظر گرفتن

فعالیت‌های متداول خود با قطر می‌توان پیش‌بینی کرد با شروع جام جهانی این فعالیت‌هایش از ۵۰۰ درصد

### یادداشت

### ضرورت مهار گرانی‌ها

ادامه از صفحه یک... مردم پارانۀ در حوزه‌های مختلف پرداخت می‌کردیم. اما با توجه به تحریم‌ها و مشکلات و کمبود منابع ارزی و گرفتاری‌های به وجود آمده در کشور توان دولت در پرداخت پارانۀ کاهش پیدا کرده‌است به طوری که اکنون در شرایطی هستیم که درآمد ارزی کشور به شدت پایین آمده‌است. ما تا اینجا دولت را درک می‌کنیم اما به عنوان نماینده ملت یک سؤال خیلی ساده داریم: آیا وقتی پارانۀ حذف می‌شود مردم توان خرید کالاها یا سرنخ فعلی را دارند مثال می‌آورند که قیمت بنزین، آرد، روغن و خدمات در کشورهای همسایه فلان مقدار است و در کشور ما با پارانۀ فلان مقدار است. اما آیا درآمد یک کشورهای پیشرفته دنیا است؟ حرف ما این است که دولت این موضوع فقط کافی است حداقل حقوق و دستمزد یک هفته کارگر با کشورهای همسایه را اقمایسه کند. در حال حاضر نرخ مسکن، اجاره، خودرو و خیلی از کالاهای مورد نیاز معیشت مردم مثل برنج، روغن و قند همسطح با کشورهای پیشرفته دنیا است. حرف ما این است که دولت راهکاری برای زندگی به مردم نشان دهند آن زمان ما از هر جراحی اقتصادی و نظام عادلانه‌ای حمایت می‌کنیم البته که عادلانه بودن هم فقط در پرداخت پارانۀ نیست و باید عدالت در پرداخت حقوق و دستمزد و یک زندگی ایده‌آل وجود داشته باشد. ما قبول داریم بخشی از این وضعیت به دلیل تحریم‌های دشمن است اما مثلاً این تحریم‌ها چه ارتباطی به واردات خودروی راه‌سازی، معدنی، آتش‌نشانی و حتی خودروی مناسب برای سواری دارد؟ من در زمان دولت آقای روحانی از حامیان پارانۀ بودم اما از همان زمان تأکید بر این بود که باید ابتدا ساختار پرداخت پارانۀ مشخص شود؛ بخش عمده‌ای از مردم به ما مراجعه می‌کنند که کار، درآمد و ملکی ندارند اما مشغول پارانۀ نمی‌شوند. پاسخی هم به نامه‌نگاری‌های ما نمی‌دهند. در شرایط فعلی باید دولت به تماشای افراد به جز درصد اندکی پارانۀ بدهد مبلغ پارانۀ هم متناسب با هزینه‌های فعلی باشد. دولت بداند از طریق حذف پارانۀ از ملت نمی‌توان درآمد داشت. مردم به کمک مالی نیاز دارند. به عنوان یک کشور نفت‌خیز و دارنده گاز و پتانسیل و با خاک پر مغرب برای کشاورزی و فرصت‌های زیاد برای رشد اقتصادی نباید وضعیت اقتصادی‌مان به گونه‌ای باشد که مردم توان خرید مسکن نداشته باشند. آقای رئیس‌جمهور ما مشمارا دوست داریم اما سؤال‌مان این است که با این درآمدها و هزینه‌ها ملت چه طور باید زندگی کنند؟ اقتضای راننی است که اگر این طور نبود نباید جلوی واردات کالایی گرفته می‌شد که ما تولیدکننده آن نیستیم بهانه هم نبود ارز است مردم دیگر طاقت گرانی و هزینه‌های بیشتر از این را ندارند.